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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

INVITACION INTERNACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
NUMERO 006-2016

CONTRATACION DE UNA SOLUCION INTEGRAL DE CONTROL DE ACCESO EN LAS
INSTALACIONES DE SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL S.N.C.

En la Ciudad de México, siendo las 12:00 horas, del dia 25 de octubre de 2016, en la Sala de Juntas de
Sociedad Hipotecaria Federal S.N.C., ubicada en: Avenida Ejército Nacional namero 180, octavo piso,
colonia Anzures, codigo postal 11590, se reunieron el licitante y los servidores publicos cuyos nombres y
firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Fallo de la Invitacion
Internacional Mixta a Cuando Menos Tres Personas indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico (en adelante, la Ley), asi
como lo previsto en el numeral 6.3 de la Carta Invitacion.

El acto fue presidido por la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero, Subdirectora de Recursos
Materiales y Servicios Generales, servidora plblica designada por la Convocante, en términos de la
disposicion Décimo Tercera de las Politicas, Bases, Lineamientos para las Adquisiciones y
Arrendamientos de Bienes Muebles y la Prestacion de Servicios de cualquier naturaleza para su
aplicacion en Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Credito, Institucién de Banca de
Desarrollo.

La Licenciada Robles, en su caracter de Presidenta del Acto, hizo del conocimiento de todos los
asistentes lo siguiente:

1. Los servidores puUblicos de Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., que, tengan contacto con
los particulares, deben observar las directrices que sefiala el “Protocolo de actuacién en
materia de contrataciones piiblicas, otorgamiento y prorroga de licencias, permisos,
autorizaciones y concesiones”, asi como en el “Acuerdo por el que se modifica el
diverso que expide el Protocolo de actuacién en materia de contrataciones publicas,
otorgamiento y prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones”,
publicados en el Diario Oficial de la Federacién el 20 de agosto de 2015 y el 19 de febrero de
2018, respectivamente; en adelante Protocolo.

2. Las disposiciones antes sefialadas pueden ser consultadas en la pagina electrénica del Diario
Oficial de la Federacion: www.dof.gob.mx, asi como en la seccion de la Secretaria de la
Funcion Publica, que se encuentra en el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob.mx), a
través de la liga: www.gob.mx/sfp.

3. En ese mismo orden de ideas, se hace del conocimiento de todos los participantes, que los
particulares poseen el derecho de presentar queja o denuncia, ante el Organo Interno de
Control de Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., ubicado en el segundo piso de Av. Ejército
Nacional 180, Colonia Anzures, C.P.11590, en la Ciudad de Mexico, teléfonos: 5263 4483 o
5263 4484 a la atencion de la Lic. Maria Fernanda Burgos Menéndez, Titular del Area d
Quejas y Responsabilidades del Organo Interno de Control, asi como en el Sistema Integral
de Quejas y Denuncias Ciudadana (SIDEC), accediendo al mismo a través de la liga que para
tal efecto determine la Secretaria en su sitio de Internet http://www.gob.mx/sfp; de
conformidad con los Lineamientos para la atencién, investigacion y conclusién de quejas
y denuncias, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 25 de abril de 2016, por el
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incumplimiento de obligaciones que adviertan en el contacto con los servidores publicos con
particulares.

. Que la informacién que sea proporcionada por los particulares podra ser consultada por

autoridades o terceras personas; sin embargo, que sus datos personales seran protegidos y
tratados conforme la normatividad aplicable.

. Que de conformidad con el Protocolo, los Actos Publicos que se instrumentan con motivo del

presente procedimiento son de orden e interés puabico, por lo que no se requiere formalidad
adicional alguna a las sefialadas en el referido Protocolo para su instrumentacion.

. Que en términos de lo dispuesto por la fraccién Il del numeral 16, seccién V Actos Publicos,

del Anexo Primero del Acuerdo por el que se expide el Protocolo de actuacion en materia de

"contrataciones publicas, otorgamiento y prérroga de licencias, permisos, autorizaciones y

concesiones, referido en el numeral 1 que antecede, una vez iniciado el presente Acto
Publico, no se permitira acceso a ninguna persona, o servidor plblico ajeno al mismo.”

Una vez informado lo anterior la Presidenta del Acto, continué con el desarrollo del mismo, informando
que en la presente Carta Invitacion participaron las siguientes empresas:

No. ENIPRESAS
1 Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V.
2 Abasi Servicios Integrales, S.A. de C.V.

3 Ingenieria en Enlaces, S.A. de C.V.

A continuacion, se emite en presencia de los asistentes el fallo del procedimiento citado al rubro.

Acto seguido, la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero, en su caracter de presidenta del acto
manifestd que, en términos de lo sefialado por el articulo 36 de la Ley, y de conformidad con el analisis
detallado de las propuestas técnicas, firmado por la Licenciada Maria Elena Zaldivar Sanchez, en su
caracter de Directora de Administracién y Area Requirente determind que la propuesta presentada por
la empresa Ingenieria en Enlaces, S.A de C.V., no cumplid con lo solicitado en los términos y
condiciones especificadas en el Anexo "A” de la Carta Invitacion, como se detalla en el documento
denominado “Revisién Detallada de las Propuestas Técnicas de la Invitacion Internacional Mixta a
Cuando Menos Tres Personas Niimero 006-2016, para la Contratacion de una solucion integral de
control de acceso en las instalaciones de Sociedad Hipotecaria Federal”, asimismo determiné
como técnicamente solvente las proposiciones presentadas por las empresas Equipos y
Productos Especializados, S.A. de C.V., y Abasi Servicios Integrales, S.A. de C.V., toda vez que
acreditaron lo solicitado por la Convocante. El andlisis antes mencionado se acompafa a la presente

acta como parte integrante de la misma, por lo que debera ser firmado por los asistentes.

Por otra parte, conforme con el analisis legal y administrativo detallado realizado por la Subdireccion de
Recursos Materiales y Servicios Generales, firmado por la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero,
titular de dicha Subdireccion, las propuestas presentadas por las empresas: Equipos y Productos
Especializados, S.A. de C.V., Abasi Servicios Integrales, S.A. de C.V,, e Ingenieria en Enlaces,
S.A. de C.V., cumplen con los requisitos legales y administrativos exigidos en este procedimiento. El
cual se acompaiia a la presente acta como parte integrante de la misma, por lo que debera ser firmado
por los asistentes. )
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Se hace constar que esta convocante verificd que los asistentes no se encuentran inhabilitados para
participar en procedimientos de contratacion convocados por las Dependencias y Entidades de la
Administracion Publica Federal.

Acto seguido, la Licenciada Bertha Alicia Robles Quintero, puntualizé que en términos de lo previsto en
los articulos 36, 36 Bis, 37 y demas relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y articulo 51 de su Reglamento y después de haber realizado de manera
detallada la evaluacion de las proposiciones técnicas y economicas de las empresas que presentaron
sus proposiciones en esta Invitacién, se desprende que:

Se adjudica el Confrato de Solucion Integral de control de acceso en las instalaciones de Sociedad
Hipotecaria Federal S.N.C., a la empresa Equipos y Productos Especializados, S.A. de C.V., por un
monto de $6’003,355.00 M.N (Seis Millones tres mil trescientos cincuenta y cinco pesos 00/100
Moneda Nacional), mas el correspondiente Impuesto al Valor Agregado, debido a que ademas de
haber sido determinada como técnicamente solvente, presentd la propuesta econdmica mas baja en
este procedimiento de Carta Invitacion.

Se hace del conocimiento del licitante adjudicado, que los apoderados o representantes legales
deberan presentar el 26 de octubre de 2016, original y copia fotostatica del acta constitutiva de su
empresa, sus modificaciones, inscripcion en el Registro Plblico respectivo y cédula del Registro
Federal de Contribuyentes del licitante que contenga su domicilio fiscal y de la identificacion oficial
vigente con fotografia y firma del propio representante o apoderado legal y, en su caso, poder notarial
que acredite sus facultades para la celebracion del contrato, asi mismo y de-conformidad con lo
dispuesto por el articulo 48 de la Ley, debera presentar dentro de los diez dias naturales posteriores a
la firma del contrato la garantia de cumplimiento del contrato por el 10% por ciento del monto total del
mismo sin incluir el Impuesto al Valor Agregado, asi mismo que la firma del contrato respectivo se
llevara a cabo a las 12:00 horas del dia 27de octubre de 2016, en la oficina de la Subdireccién de
Recursos Materiales y Servicios Generales ubicada en; Avenida Ejército Nacional nimero 180, octavo
piso, colonia Anzures, codigo postal 11590, en la Ciudad de México.

Asimismo, previo a la celebracion del contrato, debera entregar a la Convocante: 1) la Opinion del
Cumpllm|ento de Obligaciones fiscales, prevista en la regla 2.1.31 de la Resolucion Miscelanea Fiscal
para 2016; y 2) la’ Opinion del Cumplimiento de Obligaciones en materia de Seguridad Social prevista
en el Acuerdo ACDO.SA1.HCT.101214/281.P.DIR y su Anexo Unico, dictado por el H. Consejo
Técnico, relativo a las Reglas para la obtencion de la opinion de cumplimiento de obligaciones fiscales
en materia de seguridad social, publicados el 23 de diciembre y 27 de febrero de 2015,
respectivamente; ambos documentos deberan estar VIGENTES y en sentido POSITIVO a la fecha de
su entrega. -

Para efectos de la notificacion personal, se hace constar que en este acto, se les hace entrega de una

copia de la presente acta con acuse de recibo a los licitantes asistentes, y para aquellos licitantes que

no hayan asistido a este acto, en términos de los articulos 37 y 37 Bis de la Ley, se les enviara por

correo electronico un aviso informandoles que la presente acta se encuentra a su disposicion en la

direccién electronica: www.compranet.gob.mx para efectos de su notificacion. Asimismo, se informa

que a partir de esta fecha se fijard en: la Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios Generales\

de Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., Institucion de Banca de Desarrollo, ubicada en el octavo piso \'\

de la Avenida Ejército Nacional Mexicano nimero 180, colonia Anzures, codigo postal 11590, Ciudad A\
de México, un ejemplar de la presente acta, por un término no menor de cinco dias habiles. \_‘ “\\

- \*@\/
-
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De conformidad con el articulo 47 del reglamento de la Ley, a este acto no asistié ninguna persona que
haya manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador.

En este acto se preguntd a los asistentes si deseaban manifestar alguna observacion u objecion al
mismo, respondiendo negativamente y manifestando su conformidad, tanto con el desarrollo del acto
como con el contenido del acta, por lo que después de dar lectura a la presente Acta, se dio por
terminado este acto, siendo las 12:30 horas, del dia 25 de Octubre de 2016.

Esta Acta consta de 4 fojas, asi como 4 fojas del resultado de la evaluacion técnica y econémica, y 2
fojas de la evaluacién legal y administrativa, firmando para los efectos legales y de conformidad, los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

FIRMAS
LICITANTE

NOMBRE EMPRESA

José Esteban Cedillo de los | Equipos y Productos Especializados
Angeles S.A.deCV.

POR SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL, S.N.C.

' NOMBRE % AREA

Lic. Bertha Alicia Robles | Subdirectora de Recursos Materiales
Quintero. y Servicios Generales.

Lic. Elias QOswaldo Garcia | Analista de Recursos Materiales y
Benavides. Servicios Generales.

Analista de Recursos Materiales y

Hu ina Sanchez. . &
go Molina Servicios Generales.

Lic. Janeth Adriana Escamilla | Analista de la Subdireccion
Monarrez. Consultiya.

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN SHF.

NOMBRE | AREA FIRMA

No asistié ningun representante

FIN DEL ACTA
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INVITACION INTERNACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

NUMERO 006-2016

CONTRATACION DE UNA SOLUCION INTEGRAL DE CONTROL DE ACCESO EN LAS

INSTALACIONES DE SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL S.N.C.

RESULTADO DEL ANALISIS DETALLADO DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA.

LICITANTES
Equipos y Abasi
ANEXO DOCUMENTACION Pro.du.ctos Servicios Ingenieria
Especializados, | Integrales, | en Enlaces,
S.A.de C.V. S.A.deCV. | 5.A.de C.V.
Manifestacion bajo protesta de decir
B verdad para pa_lftlupar enel acto de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
presentacion y apertura de ;
proposiciones,
Escrito relativo a la acreditacion de la
existencia legal y personalidad
Cc juridica de los licitantes, para efectos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de la suscripcion de las proposiciones
Yy, en su caso, firma del contrato.
Copia de la identificacién oficial
vigente con fotografia y firma del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representante legal.
Curriculum del licitante. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Manifestacion bajo protesta de decir
D verdad con respecto a aspectos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
administrativos
. Proposicion econdmica expresada CUMPLE CUMPLE CUMPLE
con nimero y letra.
Declaracién de no encontrarse en los
supuestos sefialados en los articulos
H 50y 60 antepen_ultlp"!o‘parra_fo dela CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del
Sector Plblico
1 Declaracién de MIPYMES CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 Afiliacion al Programa de Cadenas NO PRESENTA CUMPLE CUMPLE
Productivas. (1)
Formato grado de integracion
nacional (licitante que desee obtener
L el margen de preferencia para fai bien CUMPLE CUMPLE CUMPLE
nacional ofertado a que se refiere el N
articulo 14 de la Ley de
Adgquisiciones) BN
NN
\ T
- N

Paginalde 2 C/ P
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INVITACION INTERNACIONAL MIXTA A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
NUMERO 006-2016

- CONTRATACION DE UNA SOLUCION INTEGRAL DE CONTROL DE ACCESO EN LAS
INSTALACIONES DE SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL S.N.C.
RESULTADO DEL ANALISIS DETALLADO DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA.

Formato grado de integracion NO NO
M RaElainal lpveagit adingeadacan | T PFE';S)ENTA PRESENTA | PRESENTA
bienes nacionales) 2) (2)
Manifestacion escrita para la
N aplicacion fjd margen de prefer‘enua CUMPLE 1 CUMPLE CUMPLE
en el precio de los bienes de origen
nacional, respecto de los importados.
0 Causas de Desechamiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Registro Patronal ante el Instituto

; } PRESENTA PRESENTA PRESENTA
Mexicano del Seguro Social.

Opinién de Cumplimiento de
Obligaciones Fiscales.
Opinién de Cumplimiento de
Obligaciones en materia de PRESENTA PRESENTA PRESENTA

seguridad social.

PRESENTA PRESENTA PRESENTA

(1), Con fundamento en el punto 5.1.2 de la Carta de Invitacion, la no presentacion de dicho documento
no es causa de desechamiento de |a proposicion.

(2) En relacién al Anexo “M” de la Carta Invitacién, esté resulta aplicable para todos aquellos licitantes
nacionales gue participen con bienes nacionales, en ese sentido en el presente procedimiento no
resulta aplicable dicho Anexo, por lo que su no presentacion no afecta la solvencia de sus
proposiciones y no _es causa de desechamiento, en términos del numeral 2.3.6 “Contenido
nacional de los bienes” de la Carta de Invitacion.

Myystisiitf
LIC. BERTHA ALICIA ROBLES QUINTERO
SUBDIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

<
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Av. Ejército Nacional 180 PB. Col. Anzures, C.P. 11590, Ciudad de México.
Tel- (55Y 52673 4500 www shf snoh mx



SHCP

SECRETARIA DE HACIENDA
¥ CREDITO PUBLICO

SEF

SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL

Ciudad de México, a 24 de octubre de 2016.

REVISION DETALLADA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS DE LA INVITACION INTERNACIONAL MIXTA A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS NUMERO 006-2016, PARA LA CONTRATACION DE UNA SOLUCION
INTEGRAL DE CONTROL DE ACCESO EN LAS INSTALACIONES DE SOCIEDAD HIPOTECARIA FEDERAL
S.N.C.

Conforme a la revision detallada de las propuestas técnicas se desprende lo siguiente:

ABASI
Servicios

Numeral

donde se Equipos y

Ingenieria de

solicita la
informacién

Descripcion

Integrales,

S.A.de C.V.

Productos
Especializados,
S.A.de C.V.

Enlaces S.A. de
C.V.

Anexo A

Cumple Cumple Cumple
Las entregas para el suministro y
colocacion de la Solucion Integral de
Control de Acceso, del inmueble
ubicado en Ejército Nacional 180,
4.- Col. Anzures, Delegacion Miguel
Hidalgo. CP 11590, en la Ciudad de
México, los bienes deberan ser
entregados e instalados en su
totalidad a mas tardar el dia 31 de

diciembre de 2016.

Cumple Cumple Cumple
Los proveedores deberan contar con
personal capacitado para realizar el
suministro y colocacién de |la
Solucién Integral de Control de
Acceso, asi como de contar con el
equipo necesario para llevarlos a
cabo, para lo cual debera presentar
dentro de sus propuestas técnicas el
tltimo pago al Instituto Mexicano del
Seguro Social, en el cual se muestre
‘el listado de personal que tiene en su

plantilla.

10.-

Cumple Cumple
Asl mismo debera incluir una carta
bajo protesta decir verdad donde
exprese que cuenta con el equipo y
herramientas necesarias para el
suministro y colocacién materia de

esta contratacion.

N\
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Cumple Cumple No Cumple
No presenta al
Con el fin de expresar la total final de su
aceptacion de los términos de la propuesta técnica
presente contratacion, las empresas firma del
participantes deberan presentar su representante y/o
10.1.- oferta técnica, en papel membretado apoderado legal.
de la empresa participante, con firma Asi mismo no
del representante y/o apoderado cumple con lo
legal. establecido en el
- numeral 5.1 de la
carta invitacion.
Curriculum vitae de la empresa en Cumple Cumple Cumple
papel con membrete del propio
proveedor, asi como una relacién de
10.2.- sus principales clientes incluyendo el
domicilio, teléfono de los mismos y el
nombre de la persona que es el
contacto con el proveedor.
El curriculum debera reflejar que la Cumple Cumple Cumple
empresa proveedor cuenta como un
minimo de un afio de experiencia y
10.2.- que ésta es en la prestacion de
: bienes de la misma naturaleza gue
se indican en |la presente
convocatoria.
Cronograma de trabajo que incluya el Cumple Cumple Cumple
suministro y colocacion de la
10.3.- Solucién Integral de Control de
Acceso.
Equipos a suministrar y colocar Cumple Cumple Cumple
15 (Totalidad de los equipos conforme al '
numeral 15 del anexo A)
Las fotografias son solo ilustrativas y Cumple Cumple Cumple
sugieren el tipo de equipos a solicitar,
sindo de las caracteristicas indicadas
en los parrafos correspondientes a
cada dispositivo. Los proveedores
deberan -entregar dentro de sus
15 propuestas técnicas los catalogos y

fichas técnicas de los equipos que
estan ofertando y estos deberan ser
similares a los de las fotografias
anteriores; la no presentacion de
dichos catalogos y fichas técnicas se
considerara como  motivo de
descalificacion al no poder la
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convocante validar el tipo de equipo
que oferta.

16

La Solucién Integral de Control de
Acceso que oferten debera ser
totalmente compatible de forma
directa con el control de asistencia
del personal marca Recoasip y con
los equipos de seguridad vya
instalados en el edifico de marca
Vicon, ya que estos deberan ser
enlazados y trabajar en linea con
informacién en tiempo real. Para lo
cual los proveedores deberan
presentar carta bajo protesta decir
verdad que los equipos ofertados
cuentan con las caracteristicas
solicitadas y se enlazaran de forma
directa con el sistema de seguridad y
de control de asistencia

Cumple

Cumple

Cumple

15

Deberan presentar en sus propuestas
carta bajo protesta decir verdad que
los equipos a ofertar son totalmente
compatibles con los ya instalados en
el sistema de control de asistencia y
de seguridad de la institucion, la no
presentacion de este documento sera
motivo para desechar su propuesta,

Cumple

Cumple

Cumple

15.1

Asi mismo las empresas deberan
garantizar que los equipos que
integran el sistema cuenten con
refaccionamiento disponible en el
mercado por un tiempo no menor a
tres afios, para efectos de este
procedimiento deberan presentar en
sus propuestas carta bajo protesta
decir verdad que los elementos que
integran la solucién integral de
control de accesos a ofertar cuentan
con el refaccionameimto en el
mercado de por o menos tres afios.
La no presentacion de este
documento sera motivo para
desechar su propuesta.

Cumple

Cumple

Cumple
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De lo anterior se desprende lo siguiente:

Las empresas ABASI Servicios Integrales, S.A. de C.V. y Equipos y Productos Especializados, S.A. de
C.V., presentan propuestas solventes técnicamente al cumplir con los requisitos y especificaciones técnicas
previstas en el anexo técnico de la carta invitacion.

La empresa Ingenieria de Enlaces S.A. de C.V., presenta propuesta sin firma del representante legal por lo que
hace al Anexo "A", por lo que en términos del inciso h) del numeral 7.5 de la cata invitacién se desecha la
propuesta.

Por lo anterior las empresas ABASI Servicios Integrales, S.A. de C.V. y Equipos y Productos Especializados,
S.A. de C.V. al haber sido evaluado técnicamente solventes, se establece el monto antes de IVA
establecido en las propuestas econdmicas.

i

ABASI Servicios Integrales, S.A. de C.V. $6°024,041.33 M.N. (Seis millones
veinticuatro mil cuarenta y un pesos
33/100 Moneda Nacional) antes de IVA
Equipos y Productos Especianzados/c’a;\. de\iv., $6°003,355.00 M.N. (Seis millones tres
mil trescientos cincuenta y cinco pes
‘ 00/100 Moneda Nacional) antes de IV?D&

%
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